religiose quam publicas. in eo officio amorem consequeris, in quo odium uitare difficile est: sed tamen, mihi crede, satius est uitae suae rationem quam frumenti publici nosse; 19.1: Recipe te ad haec tranquilliora, tutiora, maiora. simile tu putas esse, utrum cures, ut incorruptum et a fraude aduehentium et a neglegentia frumentum transfundatur in horrea, ne concepto umore uitietur et concalescat, ut ad mensuram pondusque respondeat, an ad haec sacra et sublimia accedas sciturus, quae materia sit dis, quae uoluptas, quae condicio, quae forma? quis animum tuum casus expectet, ubi nos a corporibus dimissos natura componat? quid sit quod huius mundi grauissima quaeque in medio sustineat, supra leuia suspendat, in summum ignem ferat, sidera uicibus suis excitet? cetera deinceps ingentibus plena miraculis), che aveva ricoperto la carica di *praefectus annonae* nel 49 d.C.

²⁸ Come sostenuto da RICKMAN, *Roman Granaries*, cit., p. 310, il quale richiama in proposito *Epictetus* 1.10.2 e 9 ss. Competenze economiche e finanziarie ipotizzate anche da PAVIS D'ESCURAC, *La Préfecture*, cit., pp. 267 ss., la quale fa riferimento in proposito anche a copioso materiale epigrafico.

²⁹ Come già accennato sopra, infatti, nell'*Enchiridion* (D. 1.2.2.33 - *De iustitia et iure*) Pomponio afferma espressamente: *nam praefectus annonae et vigilum non sunt magistratus, sed extra ordinem utilitatis causa constituti sunt. et tamen hi, quos cistiberes diximus, postea aediles senatus consulto creabantur.*

³⁰ Cfr. con l'ultimo periodo di D. 14.5.8.: *sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam conservavit imperator* e con quanto narrato da Dio. 52.33.1.

³¹ Cfr. D. 48.2.13 (*Marcianus 1 de publ. iudic.*): *Mulierem propter publicam utilitatem ad annonam pertinentem audiri a praefecto annonae deferentem divus severus et antoninus rescripserunt. famosi quoque accusantes sine ulla dubitatione admittuntur. milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui pro pace excubant, vel magis ad hanc accusationem admittendi sunt. servi quoque deferentes audiuntur*, includendo tra i legittimati, anche soggetti che ne sarebbero stati esclusi, come donne e schiavi.

³² Fatta eccezione per il materiale papirologico esaminato (limitato al territorio dell'Egitto) e per qualche testimonianza epigrafica, non vi sono testimonianze dirette di contratti conclusi, nell'interesse dell'annona, tra prefetto e vettori o mercanti.

negotiatores (cfr. D. 14.1.1.18; D. 50.6.6.3)³³, costituiva in larga parte una delle sue prerogative più importanti³⁴.